



FIERA MILANO

FIERA MILANO: IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA I RISULTATI CONSOLIDATI AL 31 DICEMBRE 2023

IL BILANCIO 2023 REGISTRA RISULTATI AI MASSIMI STORICI, SUPERIORI ALLE ATTESE, IN FORTE CRESCITA RISPETTO AL 2022

FORTE GENERAZIONE DI CASSA E RITORNO ALLA DISTRIBUZIONE DI DIVIDENDI

- **Ricavi** pari a 283,8 milioni di euro, in crescita del 29% (+64 milioni di euro) rispetto al 2022
- **EBITDA** pari a 97,1 milioni di euro, in miglioramento del 66% rispetto al 2022 e superando di c. 10 milioni di euro sia la precedente *guidance* che le stime di *consensus* degli analisti
- **Risultato netto** pari a 45,5 milioni di euro, marcando una netta inversione di tendenza rispetto ai -5,8 milioni di euro registrati nel 2022
- **Indebitamento finanziario netto ante effetti IFRS 16¹**: disponibilità finanziaria netta al 31 dicembre 2023 pari a 80,9 milioni di euro, un incremento significativo (pari a +51 milioni di euro) rispetto ai 29,8 milioni di euro al 31 dicembre 2022, eccedendo di c. 20 milioni di euro sia la precedente *guidance* che le stime di *consensus* degli analisti

SOSTENIBILITA' SEMPRE PIU' AL CENTRO CON LA DEFINIZIONE DEL NUOVO PIANO DI DECARBONIZZAZIONE AL 2030

PROPOSTA ALL'ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI LA DISTRIBUZIONE DI UN DIVIDENDO PARI A 14 CENTESIMI PER AZIONE

IN DATA 8 APRILE 2024 SARÀ PRESENTATO ALLA COMUNITÀ FINANZIARIA IL NUOVO PIANO STRATEGICO 2024-2027

Milano, 13 marzo 2024 – Il Consiglio di Amministrazione di Fiera Milano S.p.A. (“**Fiera Milano**” e/o la “**Società**”), leader in Italia e uno dei principali operatori integrati del mondo nel settore fieristico e congressuale, ha approvato il Progetto di Bilancio per l'esercizio 2023, che verrà sottoposto all'approvazione dell'Assemblea degli Azionisti, nonché il Bilancio Consolidato relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023.

L'Amministratore Delegato e Direttore Generale di Fiera Milano, Francesco Conci, ha commentato: “*Il Gruppo Fiera Milano chiude il 2023 con risultati eccellenti, grazie ad una solida crescita organica delle attività fieristiche e congressuali in Italia e un progressivo miglioramento dei risultati generati dai servizi. Ricavi in aumento del 29%, Ebitda in significativo miglioramento del 66% rispetto al 2022 e risultato netto a livelli record, testimoniano un'ottima performance del business. Inoltre, abbiamo generato oltre 50 milioni di cassa netta, rafforzando la nostra struttura finanziaria; tutto questo ci consente di tornare a distribuire i dividendi agli azionisti dopo quattro anni. Questi risultati, superiori ai target definiti e ben oltre le aspettative di consensus del mercato, rappresentano un solido punto di partenza in vista dei prossimi appuntamenti fieristici e congressuali. Siamo ottimisti riguardo le prospettive finanziarie per l'anno in corso, che, come tutti gli anni pari, si caratterizza per una stagionalità di calendario meno favorevole rispetto agli anni dispari. L'imminente presentazione del Piano Strategico 2024-2027 rappresenta un momento fondamentale per delineare con precisione le iniziative di sviluppo previste per i prossimi anni e la nostra visione strategica, segnando l'avvio per una nuova fase di crescita che vedrà la sostenibilità come un fattore chiave per lo sviluppo del business*”.

¹ Si segnala per completezza informativa che l'indebitamento finanziario netto comprensivo della lease liability IFRS 16 è stato pari a 314,4 milioni di euro al 31 dicembre 2023, in miglioramento rispetto a 367,0 milioni di euro al 31 dicembre 2022.


FIERA MILANO

RISULTATI AL 31 DICEMBRE 2023

Nel 2023 i **Ricavi consolidati** si sono attestati a 283,8 milioni di euro, mettendo a segno una crescita del 29% rispetto all'anno precedente e superando i ricavi consuntivati nel 2019, a conferma di come Fiera Milano abbia superato i livelli pre-pandemici in anticipo rispetto alle aspettative del mercato italiano. Nell'anno si sono svolte 73 manifestazioni fieristiche (44 in Italia e 29 all'estero, 43 direttamente organizzate e 30 ospitate), 132 eventi congressuali (di cui 55 con annessa area espositiva) per un totale di 1.882.180 metri quadrati totali occupati.

La crescita sostanziale dei ricavi è in generale ascrivibile sia alle **maggiori aree espositive occupate** che alla **significativa penetrazione dei servizi** erogati. L'incremento dei ricavi è stato determinato dalla buona performance generale delle manifestazioni annuali del settore della moda (**Milano Unica, LineaPelle, The Micam e HOMI Fashion&Jewels**) e dal positivo effetto calendario caratterizzato dalla presenza della biennale direttamente organizzata **Host**, oltre che alla presenza delle manifestazioni pluriennali **ITMA**, la più grande fiera mondiale delle tecnologie tessili e dell'abbigliamento, e **Plast**. Tale effetto è stato parzialmente compensato dall'assenza della pluriennale **Innovation Alliance** e della biennale **Mostra Convegno Expocomfort**. Inoltre, ha contribuito il buon andamento dell'attività congressuale con lo svolgersi all'Allianz MiCo del congresso internazionale **EAU**, il più grande evento europeo di urologia, di **EULAR**, il congresso dedicato alle malattie reumatiche, di **ERA Congress**, il più grande congresso annuale di nefrologia in Europa e di **ERS** – European Respiratory Society.

Ricavi (in milioni di euro)	2022	2023
Attività Fieristiche Italia	176,8	241,3
Attività Fieristiche Estero	8,7	3,9
Congressi	43,3	47,0
<i>Elisioni</i>	(8,5)	(8,4)
Ricavi Consolidati	220,3	283,8

I Ricavi del settore operativo **Attività Fieristiche Italia** si attestano a 241,3 milioni di euro e presentano un incremento di 64,5 milioni di euro rispetto al 2022.

Nel portfolio eventi in Italia del 2023 spiccano eventi chiave del settore moda, tra cui **Milano Unica, MIDO, Milano Fashion&Jewels, MICAM Milano, Mipel, TheOneMilano e Lineapelle**. Il Salone del Mobile ha riaffermato il suo status di riferimento internazionale nel design. Un momento di particolare rilievo è stato l'introduzione di **MIBA – Milan International Building Alliance**, una combinazione di quattro eventi contemporanei dedicati all'edilizia (Sicurezza, SBE, GEE e Made). Questa iniziativa innovativa ha dimostrato il suo valore industriale, favorendo l'interazione tra espositori e visitatori e la connessione tra ecosistemi produttivi complementari, che spaziano da piccole a grandi imprese, generando valore per le filiere.

Tra gli eventi direttamente organizzati che si sono distinti, spicca **HOST**, il punto di riferimento globale per il settore della ristorazione e dell'ospitalità, leader indiscusso nell'ambito del food service, capace di attrarre professionisti da tutto il mondo, insieme a **Miart**, la fiera internazionale di arte moderna e contemporanea.

Prima edizione di **TUTTOFOOD** come manifestazione ospitata, punto di riferimento internazionale per il settore agro-alimentare che ha chiuso l'edizione 2023 con oltre 83 mila visitatori professionali.

Nel mese di giugno, Fiera Milano ha accolto **ITMA**, la fiera più grande al mondo dedicata alle tecnologie tessili e all'abbigliamento, confermando la sua capacità di attrarre le grandi manifestazioni internazionali.



FIERA MILANO

Sul fronte **B2C**, si evidenziano i successi di **Milano Games Week & Cartoomics**, che ha attirato oltre 120.000 appassionati di fumetti e videogiochi, di **EICMA**, la fiera leader mondiale per il motociclismo con un record di oltre 560.000 visitatori, e di **Artigiano in Fiera**, che ha registrato quasi 1 milione di visitatori.

Sul panorama internazionale, i ricavi del settore operativo **Attività Fieristiche Estero** si attestano a 3,9 milioni di euro. Tra le principali manifestazioni del 2023, **Investec Cape Town Art Fair (ICTAF)**, evento di spicco nel mondo dell'arte contemporanea in Africa, che nel 2023 ha celebrato la sua decima edizione, accogliendo circa 100 espositori e 23.000 visitatori. Nel corso del secondo trimestre del 2023 è ripartita con grande slancio anche l'attività in Cina dove durante l'intero anno si sono svolte 22 manifestazioni fieristiche. A Singapore si è tenuta la seconda edizione di **FIND**, punto di riferimento asiatico per il design e l'arredamento. Inoltre, Fiera Milano e IFEMA Madrid hanno dato impulso all'internazionalizzazione in Brasile di "**Fruit Attraction**", la fiera professionale di riferimento in Europa per il settore della frutta e verdura, consolidando ulteriormente la loro presenza globale, in totale il Brasile ha visto l'organizzazione di 4 manifestazioni.

Ottimi risultati per il settore operativo **Congressi** con ricavi in crescita dell'8,5% e 132 eventi congressuali ospitati nel 2023, di cui 23 di assoluta rilevanza internazionale, tra cui **ERS** – European Respiratory Society, **EULAR** - European Alliance of Associations for Rheumatology, **EAU** - European Association of Urology, **ECTRIMS** – European Committee for Treatment and Research in Multiple Sclerosis e **ERA** - European Renal Association Congress.

Crescono anche i **servizi**, sia fisici che digitali. In particolare, per sviluppare il posizionamento nei servizi fisici personalizzati ad alto valore aggiunto, Fiera Milano ha lanciato "**Erigo – Building Ideas**", un brand dedicato in partnership con Allestimenti Benfenati. In parallelo, il Gruppo ha intensificato il proprio impegno nella trasformazione digitale, investendo nel miglioramento delle **infrastrutture di dati e telecomunicazioni Allianz-MiCo**. Questo progetto mira a elevare le prestazioni della venue Allianz-MiCo, dotandola di avanzate caratteristiche tecniche e di trasmissione dati, rendendola un punto di riferimento nel panorama europeo per la fornitura di servizi audio e video ad alta risoluzione.

Nel 2023 l'**EBITDA consolidato** si attesta a 97,1 milioni di euro, in miglioramento di 38,7 milioni di euro rispetto al 2022. La variazione riflette principalmente il già citato andamento dei ricavi e il risultato della joint venture, contabilizzata con il metodo del patrimonio netto, detenuta a controllo congiunto con il partner Deutsche Messe AG in relazione alle attività in Cina. Tale effetto è stato parzialmente compensato da maggiori costi di funzionamento, dovuti principalmente al rincaro dell'energia elettrica e ai maggiori costi one-off conseguenti alla riorganizzazione aziendale, che impattano principalmente la divisione Attività Fieristiche Italia.

EBITDA (in milioni di euro)	2022	2023
Attività Fieristiche Italia	44,5	79,7
Attività Fieristiche Estero	0,3	4,0
Congressi	13,5	13,4
EBITDA Consolidato	58,4	97,1

L'**EBIT** dell'anno ammonta a 44,8 milioni di euro rispetto a 9,2 milioni di euro del 2022. La variazione in aumento è pari a 35,6 milioni di euro e riflette principalmente l'andamento dell'EBITDA parzialmente compensato da maggiori ammortamenti sul diritto d'uso delle attività in locazione conseguenti alla rivalutazione monetaria.

La **gestione finanziaria** presenta un saldo negativo per 8,8 milioni di euro contro un valore negativo di 12,9 milioni di euro nel 2022. La variazione positiva di 4,1 milioni di euro è conseguente principalmente alla gestione di tesoreria legata agli impieghi di liquidità oltre che al miglioramento del fair value delle quote in fondi comuni di investimento ESG.

Il **Risultato Netto relativo alle attività in continuità** ammonta a 29,0 milioni di euro (in crescita di 34,7 milioni di euro rispetto a -5,8 milioni di euro nel 2022) mentre il **Risultato Netto del periodo delle attività discontinue**



FIERA MILANO

ammonta a 16,5 milioni di euro ed è riferito ai maggiori valori emersi con il conferimento del ramo d'azienda relativo alla manifestazione "TUTTOFOOD" relativo all'acquisizione del 18,5% di Fiere di Parma S.p.A. Il **Risultato netto** al 31 dicembre 2023 si attesta a 45,5 milioni di euro a fronte di una perdita netta dell'esercizio precedente di 5,8 milioni di euro.

L'**Indebitamento Finanziario Netto** al 31 dicembre 2023, non comprensivo della *lease liability* IFRS 16², presenta una disponibilità finanziaria netta di 80,9 milioni di euro rispetto a una disponibilità finanziaria netta di 29,8 milioni di euro al 31 dicembre 2022. Il miglioramento di 51,1 milioni di euro è conseguente al cash flow positivo generato dell'attività operativa dell'esercizio, oltre che ai maggiori acconti incassati per le manifestazioni in svolgimento nei mesi successivi. Si segnala nell'anno in esame il rimborso di finanziamenti per un ammontare pari a circa 29 milioni di euro.

Indebitamento (disponibilità) Finanziario Netto (in milioni di euro)	Al 31/12/2022	Al 31/12/2023
Indebitamento (disponibilità) Finanziario Netto pre IFRS 16	(29,8)	(80,9)

BILANCIO DELLA CAPOGRUPPO FIERA MILANO S.P.A.

La Capogruppo Fiera Milano S.p.A. ha registrato ricavi pari a 232,6 milioni di euro (172,5 milioni di euro nel 2022), un EBITDA di 74,7 milioni di euro ed un risultato netto di 37,9 milioni di euro.

PREVEDIBILE EVOLUZIONE DELLA GESTIONE

Nel corso del 2024, il Gruppo Fiera Milano proseguirà nel percorso di recupero della performance pre-Covid e si impegnerà in iniziative di sviluppo ulteriore, facendo leva sui seguenti fattori abilitanti: l'incremento e rafforzamento del portafoglio manifestazioni e congressi, anche attraverso la definizione di accordi con partner strategici, lo sviluppo del business dei servizi e l'accelerazione delle attività internazionali.

Nonostante lo scenario macroeconomico atteso per il breve periodo continui a presentare elementi di incertezza, alla luce degli ottimi risultati conseguiti nel corso del 2023 – che confermano una ripresa post pandemica ormai consolidata – e considerata la stabilità del portafoglio degli eventi fieristici del 2024, il Gruppo esprime piena fiducia sulle proiezioni finanziarie per l'anno in corso precedentemente comunicate al mercato, che prevedevano il raggiungimento di un EBITDA al 31 dicembre 2024 nel range di 65-75 milioni di euro.

Il lancio del nuovo Piano Strategico 2024-2027, che verrà presentato alla comunità finanziaria in data 8 aprile 2024, sarà l'occasione per illustrare la strategia che verrà perseguita nel medio lungo termine, le aspettative di crescita e le iniziative di sviluppo del Gruppo per il prossimo quadriennio.

² Si segnala per completezza informativa che l'indebitamento finanziario netto comprensivo della *lease liability* IFRS 16 è stato pari a 314,4 milioni di euro al 31 dicembre 2023, in miglioramento rispetto a 367,0 milioni di euro al 31 dicembre 2022.



FIERA MILANO

SOSTENIBILITA'

Dichiarazione Non Finanziaria

Il Consiglio di Amministrazione nella seduta odierna ha approvato la Dichiarazione Consolidata di Carattere Non Finanziario (“DNF”) 2023 ex D.Lgs. n. 254/2016. Il documento rendiconta le informazioni non finanziarie ai sensi del citato Decreto e costituisce il Bilancio di Sostenibilità di Fiera Milano in cui vengono rappresentate le iniziative intraprese e i risultati raggiunti dal Gruppo in ambito Environmental, Social e Governance (“ESG”).

Ambiente

Il Gruppo Fiera Milano ha assunto nei propri indirizzi strategici l’impegno per un costante contenimento delle emissioni in atmosfera, definendo obiettivi per la **riduzione delle emissioni di CO₂** dirette e indirette che si sono formalizzati nel **Piano di Decarbonizzazione** a medio e lungo periodo di Fiera Milano. Con la definizione del nuovo Piano di Decarbonizzazione, il Gruppo Fiera Milano vuole porsi l’obiettivo di ridurre le proprie emissioni GHG Scope 1+ Scope 2 (market based) **almeno del 60% al 2027 e del 80% al 2030** rispetto alla baseline del 2023, in linea con gli obiettivi previsti dagli Accordi di Parigi e dell’iniziativa Net Zero Carbon Events.

Tali obiettivi verranno realizzati principalmente tramite il progressivo aumento della quota di energia derivante da fonti rinnovabili: 40% nel 2024; 60% nel 2025; 65% nel 2026 e 70% nel 2027, realizzabile tramite:

- Potenziamento dell’impianto fotovoltaico ad opera di Fair Renew, installato sui tetti del quartiere fieristico di Rho (26.000 pannelli fotovoltaici – l’impianto fotovoltaico su tetto più grande d’Europa) con l’obiettivo di raggiungere una capacità di 17 MWp entro il 2024, in modo da contribuire in maniera costante a c. il 25% del fabbisogno energetico di Fiera Milano;
- Maggior ricorso ad acquisti di energia elettrica tramite Garanzia di Origine (GO), passando da c. il 20% nel 2023 al 60% nel 2027 di acquisti green certificati all’origine a livello di Gruppo.

Grazie alla collaborazione tra Fondazione Fiera Milano e A2A attraverso la creazione di Fair-Renew, Fiera Milano ha elevato il proprio impegno ambientale trasformando i tetti del quartiere fieristico di Rho in una centrale di energia pulita. Tra il 2021 e il 2022, è stato inaugurato ad opera di Fair-Renew un **imponente impianto fotovoltaico, con una potenza di 8,2 MWp, equipaggiato con circa 26.000 pannelli solari**. Questa iniziativa ora soddisfa circa il 20-25% del fabbisogno energetico di Fiera Milano, affermandosi come un simbolo di progresso ecosostenibile.

Rispondendo alla sfida dell’aumento dei costi energetici si è avviata un’ambiziosa **espansione dell’impianto fotovoltaico** sin dal primo semestre del 2023. Questo progetto di ampliamento ha sfruttato ogni spazio disponibile, dai tetti dei padiglioni espositivi al nuovo magazzino Cargo 2 e ai parcheggi multipiano. Il 2023 ha segnato la seconda fase di questo viaggio verso la sostenibilità, con l’aggiunta di 3,9 MWp di potenza, che ha esteso l’energia verde ai padiglioni 2-4, al tetto del magazzino Cargo 2 e ai parcheggi PM1 e PM2.

Guardando al futuro con determinazione, grazie al continuo supporto di Fondazione Fiera Milano e A2A, il 2024 vedrà la realizzazione della terza fase di espansione, con un’**ulteriore aggiunta di 3,9 MWp**. Questo sviluppo porterà la capacità totale a circa 17 MWp, consolidando il ruolo di Fiera Milano come custode di uno degli impianti fotovoltaici su tetto più grandi d’Europa.

**FIERA MILANO**

Social

Per il terzo anno consecutivo Fiera Milano si è confermata ai vertici dell'**Integrated Governance Index (IGI)**, l'indice sviluppato da ET.Group e presentato il 14 giugno alla ESG Business Conference che attesta la capacità delle aziende di aver intrapreso un percorso serio di trasformazione ed evoluzione in chiave ESG della propria identità, integrando la sostenibilità nel proprio modello di business. Fiera Milano si è posizionata seconda nella classifica "**Top 5 extra 100**", il campione che include tutte le società quotate ulteriori rispetto alle prime 100 per capitalizzazione.

Fiera Milano si è inoltre confermata sul podio di due importanti riconoscimenti promossi da **UFI, The Global Association of the Exhibition Industry**, premi riservati alle migliori iniziative di sostenibilità che favoriscono lo sviluppo sostenibile nel mondo fieristico a livello globale. Per il secondo anno consecutivo, si è confermata sul podio dell'UFI – **Sustainable Development Award 2023** ("Best engagement programme for stakeholders"), con l'innovativa proposta di allestimenti sostenibili derivanti dal riciclo della moquette sviluppata da Fiera Milano – Nolostand, in partnership con Montecolino S.p.A. Un'iniziativa di economia circolare che conferma il ruolo di Fiera Milano come promotore dello sviluppo sostenibile del business lungo tutta la catena del valore. Per il primo anno si è poi posizionata sul podio anche dell'**Operations & Services Award** ("Successful examples of operational measures to reduce the carbon footprint of trade fairs and events"), con il progetto di misurazione dell'impronta carbonica generata dai propri eventi, secondo la metodologia LCA (Life Cycle Assessment).

Nel corso del terzo trimestre Fiera Milano è stata infine premiata da ELITE (Borsa Italiana), Kon Group, Forbes, Azimut e ALTIS con il riconoscimento "**Sustainability Award Top ESG score**". Il Gruppo ha ottenuto il punteggio ESG (Environment, Social, Governance) più alto rispetto a tutte le aziende italiane partecipanti con fatturato minore di 250 milioni di euro, registrando una performance considerevole sui pillar ambientale e sociale così come una buona governance della sostenibilità e una forte attenzione sul fronte dell'economia circolare, della lotta al cambiamento climatico e del sostegno alle comunità locali.

CONVOCAZIONE DELL'ASSEMBLEA ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI AZIONISTI E PROPOSTA DI DISTRIBUZIONE DI UN DIVIDENDO DI 14 CENTESIMI PER AZIONE

Il Progetto di Bilancio di Esercizio al 31 dicembre 2023 sarà sottoposto all'**Assemblea Ordinaria degli Azionisti** che si terrà il **23 aprile 2024 alle ore 15:00** in unica convocazione, esclusivamente tramite il rappresentante designato ai sensi dell'articolo 135-undecies del D.Lgs. n. 58/1998 ("TUF"), senza partecipazione fisica da parte dei soci. Saranno altresì presentati il Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2023 e la Dichiarazione consolidata di carattere non finanziario 2023 ex D.Lgs. n. 254/2016. L'Assemblea avrà altresì tra i punti all'ordine del giorno la Politica in materia di Remunerazione e sui compensi corrisposti ai sensi dell'articolo 123-ter del D.Lgs. 58/98, con l'approvazione della prima sezione e il voto consultivo sulla seconda sezione, l'autorizzazione all'acquisto e disposizione di azioni proprie a norma degli articoli 2357 e 2357-ter del Codice Civile e la nomina del Collegio Sindacale.

L'Assemblea degli Azionisti sarà, inoltre, chiamata a deliberare in merito alla **distribuzione di un dividendo**, al lordo delle ritenute di legge, di **0,14 euro per ciascuna delle azioni ordinarie in circolazione**. Il dividendo, se approvato, sarà messo in pagamento in data 2 maggio 2024, con stacco cedola n. 10 in data 29 aprile 2024 e record date in data 30 aprile 2024. Il pagamento sarà effettuato per il tramite degli intermediari autorizzati presso i quali sono registrate le azioni nel Sistema Monte Titoli.

**FIERA MILANO**

I seguenti documenti saranno resi disponibili nella giornata del 14 marzo 2024 sul sito internet della Società www.fieramilano.it nella sezione Investitori, nonché sul meccanismo di stoccaggio autorizzato www.emarketstorage.com e presso la sede legale e la sede operativa e amministrativa della Società:

- Avviso di Convocazione dell'Assemblea Ordinaria e Straordinaria degli Azionisti, dove verrà illustrato lo svolgimento e le modalità di partecipazione all'assemblea;
- Relazioni Illustrative del Consiglio di Amministrazione ex art. 125-ter del D.Lgs n. 58/98 ed ex art. 73 del Regolamento Consob n. 11971/1999 e successive modifiche ed integrazioni.

CONFERENCE CALL RISULTATI AL 31 DICEMBRE 2023

Si comunica che alle ore 17:30 (CET) di oggi, mercoledì 13 marzo, si terrà una conference call durante la quale il management di Fiera Milano presenterà i risultati consolidati al 31 dicembre 2023. Per partecipare alla conference call sarà sufficiente comporre uno dei seguenti numeri:

Italia: +39 02 8020911 Svizzera: +41 225954728 UK: +44 1 212818004 USA: + 1 718 7058796

La presentazione potrà essere scaricata prima dell'inizio della conference call dalla sezione Investitori del sito Fiera Milano (www.fieramilano.it)

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Massimo De Tullio, dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato stampa corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Questo comunicato stampa contiene dichiarazioni previsionali. Le dichiarazioni sono basate sulle attuali aspettative e proiezioni del Gruppo relativamente ad eventi futuri e, per loro natura, sono soggette ad una componente intrinseca di rischiosità ed incertezza. I risultati effettivi potrebbero differire significativamente da quelli contenuti in dette dichiarazioni a causa di una molteplicità di fattori, inclusi cambiamenti nelle condizioni macroeconomiche e nella crescita economica ed altre variazioni delle condizioni di business, una continua volatilità e un ulteriore deterioramento dei mercati del capitale e finanziari e molti altri fattori, la maggioranza dei quali è al di fuori del controllo del Gruppo. I livelli di attività del Gruppo risentono della frequenza/stagionalità delle manifestazioni. Pertanto, i risultati operativi e le variazioni della posizione finanziaria netta non possono essere utilizzati per derivarne una previsione puntuale dei risultati previsti per l'anno.

**FIERA MILANO****Fiera Milano**

Fiera Milano è leader in Italia e uno dei principali operatori integrati del mondo nel settore fieristico e congressuale. Il Gruppo gestisce il primo quartiere fieristico in Italia, presidiando numerosi comparti produttivi tra i quali: moda, editoria, arredamento, sistema casa, meccanica strumentale, turismo, ospitalità professionale, alimentare, impiantistica e energia, edilizia e arte. In particolare, l'attività si focalizza nella gestione, organizzazione e ospitalità di manifestazioni fieristiche ed altri eventi, attraverso la messa a disposizione di spazi espositivi attrezzati, supporto progettuale e servizi correlati. Completano l'offerta di servizi di ingegnerizzazione e realizzazione di allestimenti, servizi tecnici allestitivi e logistici, nonché una piattaforma multicanale che include web e convegni. Fiera Milano è quotata su Euronext Milan, segmento STAR, dal 2002.

Contatti**Investor Relations**

Vincenzo Cecere

Tel +39 0249977816

investor.relations@fieramilano.it**Comunicazione**

Alessia Magistroni

alessia.magistroni@fieramilano.it


FIERA MILANO
PROSPETTO DEL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Conto Economico Consolidato (migliaia di euro)	2022	2023
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	220.285	283.829
Costi per materiali	4.078	3.773
Costi per servizi	110.159	134.460
Costi per godimento di beni di terzi	1.246	653
Costi del personale	44.413	52.233
Altre spese operative	3.931	4.969
Totale costi operativi	163.827	196.088
Proventi diversi	4.135	5.397
Risultati di società collegate e <i>joint venture</i>	466	6.933
Svalutazione dei crediti e altri accantonamenti	2.656	2.933
Risultato operativo ante ammortamenti e rettifiche di valore di attività non correnti (EBITDA)	58.403	97.138
Ammortamenti	47.908	51.499
Rettifiche di valore di attività	1.276	815
Risultato operativo (EBIT)	9.219	44.824
Proventi (Oneri) finanziari	(12.924)	(8.819)
Risultato prima delle imposte	(3.705)	36.005
Imposte sul reddito	2.055	7.036
Risultato netto delle attività in continuità	(5.760)	28.969
Risultato netto delle attività operative cessate	-	16.500
Risultato netto:	(5.760)	45.469
- attribuibile ai Soci della Controllante	(5.599)	45.468
- attribuibile a interessenze di minoranza	(161)	1


FIERA MILANO
PROSPETTO DELLO STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Stato Patrimoniale Consolidato (migliaia di euro)		31/12/2022	31/12/2023
	Avviamento	95.036	95.036
	Attività immateriali a vita definita	15.195	12.241
	Diritto d'uso delle attività in locazione	367.482	362.002
	Immobilizzazioni materiali	5.003	11.467
	Altre attività finanziarie non correnti	2.386	1.059
	Altre attività non correnti	74.270	90.400
A	Attività non correnti	559.372	572.205
	Rimanenze e lavori in corso	3.144	2.258
	Crediti commerciali ed altri	33.404	40.567
	Altre attività correnti	-	-
B	Attività correnti	36.548	42.825
	Debiti verso fornitori	50.317	65.274
	Acconti	29.869	39.841
	Debiti tributari	2.606	2.866
	Fondi per rischi e oneri ed altre passività correnti	26.166	33.015
C	Passività correnti	108.958	140.996
D	Capitale d'esercizio netto (B - C)	(72.410)	(98.171)
E	Capitale investito lordo (A + D)	486.962	474.034
	Fondi relativi al Personale	7.763	7.453
	Fondi per rischi e oneri ed altre passività non correnti	4.233	3.780
F	Passività non correnti	11.996	11.233
G	CAPITALE INVESTITO NETTO attività in continuità (E - F)	474.966	462.801
H	CAPITALE INVESTITO NETTO attività destinate alla vendita	(1.809)	-
	CAPITALE INVESTITO NETTO TOTALE (G + H)	473.157	462.801
	coperto con:		
	Patrimonio netto di Gruppo	105.660	147.896
	Interessenze di minoranza	533	535
I	Patrimonio netto totale	106.193	148.431
	Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	(81.971)	(99.843)
	Debiti (Crediti) finanziari correnti	41.337	43.286
	Debiti finanziari non correnti	409.407	370.927
	Indebitamento (Disponibilità) finanziario netto delle attività in continuità	368.773	314.370
	Indebitamento (Disponibilità) finanziario netto delle attività destinate alla vendita	(1.809)	-
L	Totale indebitamento (Disponibilità) finanziario netto complessivo	366.964	314.370
	MEZZI PROPRI E INDEBITAMENTO FINANZIARIO DI GRUPPO (I+L)	473.157	462.801


FIERA MILANO
PROSPETTO DEL RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

Rendiconto Finanziario Consolidato (migliaia di euro)	2022	2023
Risultato netto delle attività in continuità	(5.760)	28.969
Risultato netto delle attività operative cessate	-	16.500
<i>rettifiche per:</i>		
Utili relativi a partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	(466)	(6.933)
Risultato cessione ramo d'azienda	-	(16.500)
Ammortamenti	47.908	51.499
Rettifiche di valore	1.276	815
Proventi finanziari	(1.600)	(5.582)
Oneri finanziari	3.244	3.402
Oneri finanziari su attività in leasing (IFRS16)	11.280	10.999
Costi del personale "Piano di Performance Shares"	309	(576)
Accantonamento a fondi relativi al personale	232	208
Accantonamento a fondi rischi	2.798	2.679
Imposte correnti e differite	2.055	7.036
Flusso di cassa generato dalle operazioni	61.276	92.516
Flusso finanziario derivante dalla gestione operativa		
Crediti commerciali e altri	(3.201)	(8.962)
Rimanenze	136	886
Variazione netta fondi relativi al personale	(948)	(705)
Debiti verso fornitori	(252)	10.008
Acconti	(6.017)	9.972
Variazione delle imposte differite	(337)	16
Debiti tributari	(230)	673
Fondi per rischi, oneri e altre passività (esclusi debiti vs Organizzatori)	2.152	5.384
Debiti vs Organizzatori	(4.913)	2.203
Utilizzo fondi rischi	(3.223)	(3.279)
Interessi corrisposti	(2.070)	(2.845)
Interessi corrisposti sui debiti relativi al diritto d'uso delle attività in locazione	(11.280)	(10.999)
Interessi percepiti	393	4.316
Imposte sul reddito pagate	(960)	(1.628)
Totale derivante da attività in continuità	30.526	97.556
Totale derivante da attività destinate alla vendita	1.761	(1.809)
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>(5.436)</i>	<i>(6.231)</i>
Flusso finanziario derivante dalle attività di investimento		
Investimenti in attività materiali	(887)	(3.525)
Investimenti in attività immateriali	(2.422)	(2.805)
Partecipazioni in Società collegate e joint venture	(11.750)	642
Totale derivante da attività in continuità	(15.059)	(5.688)
Totale derivante da attività destinate alla vendita	-	-
Flusso derivante dalle attività finanziarie		
Variazione mezzi propri	(530)	(676)
Rimborsi delle attività di finanziamento non correnti	(13.223)	(2.743)
Rimborsi dei debiti finanziari correnti relativi al diritto d'uso delle attività in locazione	(32.176)	(40.594)
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>(29.219)</i>	<i>(38.708)</i>
Variazione dei crediti finanziari correnti	(27.008)	(1.973)
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>1.705</i>	<i>(2.615)</i>
Rimborsi delle attività di finanziamento correnti	(8.555)	(27.937)
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>(9.430)</i>	<i>(130)</i>
Totale differenze di conversione nette	(254)	(73)
Totale derivante da attività in continuità	(81.746)	(73.996)
Totale derivante da attività destinate alla vendita	-	-
Flusso finanziario netto da attività in continuità	(66.279)	17.872
Flusso finanziario netto da attività destinate alla vendita	1.761	(1.809)
Disponibilità monetarie nette iniziali da attività in continuità	148.250	81.971
Disponibilità monetarie nette iniziali da attività destinate alla vendita	48	1.809
Disponibilità monetarie nette finali da attività in continuità	81.971	99.843
Disponibilità monetarie nette finali da attività destinate alla vendita	1.809	-
Disponibilità monetarie nette finali	83.780	99.843


FIERA MILANO
PROSPETTO DEL CONTO ECONOMICO - Fiera Milano SpA

Conto Economico - Fiera Milano SpA (euro)	2022	2023
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	172.488.115	232.630.034
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>10.750.550</i>	<i>10.572.060</i>
Totale ricavi	172.488.115	232.630.034
Costi per materiali	221.260	290.437
Costi per servizi	91.366.471	113.479.403
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>36.127.964</i>	<i>44.328.954</i>
Costi per godimento di beni di terzi	1.176.747	769.650
Costi del personale	37.791.394	42.909.801
Altre spese operative	3.663.278	4.730.223
Totale Costi Operativi	134.219.150	162.179.514
Proventi diversi	5.954.297	6.416.982
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>4.029.995</i>	<i>4.494.464</i>
Svalutazione crediti e altri accantonamenti	2.577.846	2.215.673
Risultato operativo ante ammortamenti e rettifiche di valore di attività non correnti (EBITDA)	41.645.416	74.651.829
Ammortamenti di immobili, impianti e macchinari e attività per diritto d'uso	35.512.213	38.183.207
Ammortamenti attività immateriali	4.396.312	4.854.698
Rettifiche di valore di attività	-	815.499
Risultato operativo (EBIT)	1.736.891	30.798.425
Proventi finanziari e assimilati	6.702.679	9.737.883
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>6.239.131</i>	<i>4.911.400</i>
Oneri finanziari e assimilati	13.050.341	13.901.507
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>10.361.559</i>	<i>10.596.242</i>
Valutazione di attività finanziarie	(2.720.090)	-
Risultato prima delle imposte	(7.330.861)	26.634.801
Imposte sul reddito	(1.851.204)	5.268.884
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>(2.994.487)</i>	<i>3.982.227</i>
Risultato netto delle attività in continuità	(5.479.657)	21.365.917
Risultato netto delle attività operative cessate	-	16.500.000
Risultato netto	(5.479.657)	37.865.917
Altre componenti del conto economico complessivo che non saranno successivamente riclassificate nel risultato		
Rimisurazione piani a benefici definiti	509.421	(55.137)
Effetto fiscale	(122.261)	13.233
Altre componenti del conto economico complessivo che saranno successivamente riclassificate nel risultato		
Utili e perdite derivanti da strumenti di copertura	2.385.538	(1.329.061)
Effetto fiscale	-	(236.654)
Totale altre componenti del conto economico complessivo al netto degli effetti fiscali	2.772.698	(1.607.619)
Risultato netto complessivo	(2.706.959)	36.258.298


FIERA MILANO
PROSPETTO DELLO STATO PATRIMONIALE - Fiera Milano SpA

Stato Patrimoniale - Fiera Milano SpA (euro)	31/12/2022	31/12/2023
ATTIVITA'		
Attività non correnti		
Immobili, impianti e macchinari	1.416.569	6.623.955
Diritti d'uso delle attività in locazione	330.745.902	318.780.139
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>330.103.362</i>	<i>317.038.395</i>
Avviamenti	76.090.614	76.090.614
Attività immateriali a vita definita	14.151.300	11.286.832
Partecipazioni	55.433.071	72.080.994
Crediti finanziari attività in locazione	11.010.573	13.379.110
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>11.010.573</i>	<i>13.379.110</i>
Altre attività finanziarie	4.251.082	986.058
Crediti commerciali e altri	32.851.720	28.641.397
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>32.744.519</i>	<i>26.429.696</i>
Attività fiscali per imposte differite	10.400.508	9.701.065
Totale	536.351.339	537.570.164
Attività correnti		
Crediti commerciali e altri	22.972.932	27.683.072
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>5.747.789</i>	<i>7.248.588</i>
Rimanenze	2.097.528	1.625.759
Crediti finanziari attività in locazione	868.509	1.531.954
Attività finanziarie	36.763.681	40.129.475
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>1.606.051</i>	<i>4.226.651</i>
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	74.893.745	95.329.397
Totale	137.596.395	166.299.657
Attività destinate alla vendita		
Attività destinate alla vendita	2.671.716	-
Totale attivo	676.619.450	703.869.821
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'		
Patrimonio netto		
Capitale sociale	42.182.202	41.987.295
Riserva da sovrapprezzo azioni	8.129.321	7.648.376
Altre riserve	11.757.487	9.573.688
Risultato netto di esercizi precedenti	42.615.236	37.135.579
Risultato netto	(5.479.657)	37.865.917
Totale	99.204.589	134.210.855
Passività non correnti		
Debiti verso banche	60.116.140	30.630.189
Debiti finanziari relativi al diritto d'uso delle attività in locazione	325.595.352	315.365.168
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>325.113.982</i>	<i>313.929.039</i>
Altre passività finanziarie	1.683.049	-
Fondo per rischi e oneri	500.000	-
Fondi relativi al personale	5.398.755	4.822.317
Altre passività	-	383.883
Totale	393.293.296	351.201.557
Passività correnti		
Debiti verso banche	26.250.001	26.750.001
Debiti verso fornitori	29.201.837	43.398.465
Acconti	24.616.666	32.026.933
Debiti finanziari relativi al diritto d'uso delle attività in locazione	44.282.125	48.965.786
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>44.115.030</i>	<i>48.630.754</i>
Altre passività finanziarie	21.982.063	22.957.194
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>21.982.063</i>	<i>22.957.194</i>
Fondi per rischi ed oneri	4.425.091	4.233.700
Debiti tributari	2.043.944	2.431.207
Altre passività	28.648.122	37.694.123
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>14.523.617</i>	<i>19.870.840</i>
Totale	181.449.849	218.457.409
Passività destinate alla vendita		
Passività destinate alla vendita	2.671.716	-
Totale passive	676.619.450	703.869.821


FIERA MILANO
PROSPETTO DEL RENDICONTO FINANZIARIO – Fiera Milano S.p.A.

Rendiconto Finanziario - Fiera Milano SpA (euro)	2022	2023
Risultato netto delle attività in continuità	(5.479.657)	21.365.917
Risultato netto delle attività operative cessate	-	16.500.000
<i>rettifiche per:</i>		
Risultato cessione ramo d'azienda	-	(16.500.000)
Svalutazione crediti e altri accantonamenti	2.577.846	2.215.673
Ammortamenti	39.907.485	43.037.905
Rettifiche di valore di attività	-	815.499
Valutazione di attività finanziarie	2.720.090	-
Proventi finanziari	(6.702.679)	(9.737.883)
Oneri finanziari	2.887.252	4.140.363
Oneri finanziari su attività in leasing (IFRS16)	10.163.089	9.761.144
Costi del personale "Piano di Performance Shares"	308.672	(576.180)
Accantonamento a fondi relativi al personale	46.872	40.377
Imposte sul reddito	(1.851.204)	5.268.884
Flusso di cassa generato dalle operazioni	44.577.766	76.331.699
Flusso finanziario derivante dalla gestione operativa		
<i>di cui vs parti correlate</i>	(27.948.534)	(32.189.445)
Variazione delle imposte differite	-	-
Crediti commerciali e altri	2.243.576	(4.601.138)
Rimanenze	(295.849)	471.769
Variazione netta fondi relativi al personale	(659.628)	(671.952)
Debiti verso fornitori	(582.674)	9.247.143
Acconti	(3.007.409)	7.410.267
Debiti tributari	(826.632)	610.080
Fondi per rischi, oneri e altre passività (esclusi debiti vs Organizzatori)	767.591	7.101.583
Debiti vs Organizzatori	(6.357.239)	2.328.301
Utilizzo fondi rischi	(3.046.806)	(2.787.970)
Interessi corrisposti	(1.983.048)	(2.829.641)
Interessi corrisposti sui debiti relativi al diritto d'uso delle attività in locazione	(10.163.089)	(9.761.144)
Interessi percepiti	6.395.531	8.439.408
Imposte sul reddito pagate	(829.266)	(1.033.452)
Totale derivante da attività in continuità	26.232.824	90.254.953
Totale derivante da attività destinate alla vendita	1.760.613	(1.808.711)
Flusso finanziario derivante dalle attività di investimento		
Investimenti in attività materiali	(346.715)	(860.639)
Decrementi di attività materiali	9.785	4.947
Investimenti in attività immateriali	(2.551.011)	(2.805.729)
Decrementi di attività immateriali	135.000	-
Acquisto di partecipazioni	(11.750.000)	-
Operazioni sul capitale di società controllate	-	(1.824.000)
Dividendi incassati	6.000.000	4.285.377
Totale derivante da attività in continuità	(8.502.941)	(1.200.044)
Totale derivante da attività destinate alla vendita	-	-
Flusso derivante dalle attività finanziarie		
Variazione mezzi propri	(529.451)	(675.852)
Variazione dei crediti finanziari non correnti e correnti attività in locazione	700.238	1.780.208
<i>di cui vs parti correlate</i>	700.238	(3.031.982)
Variazione dei crediti finanziari non correnti	424.003	1.935.963
Variazione dei crediti finanziari correnti	(33.343.384)	(6.352.696)
<i>di cui vs parti correlate</i>	1.709.316	(2.620.600)
Rimborsi delle attività di finanziamento non correnti	(36.036.013)	(2.819.472)
Rimborsi dei debiti finanziari correnti relativi al diritto d'uso delle attività in locazione	(26.173.717)	(35.978.366)
<i>di cui vs parti correlate</i>	(26.007.949)	(31.180.620)
Rimborsi delle attività di finanziamento correnti	16.174.199	(26.509.042)
<i>di cui vs parti correlate</i>	(8.234.049)	975.131
Totale derivante da attività in continuità	(78.784.125)	(68.619.257)
Totale derivante da attività destinate alla vendita	-	-
Flusso finanziario netto da attività in continuità	(61.054.242)	20.435.652
Flusso finanziario netto da attività destinate alla vendita	1.760.613	(1.808.711)
Disponibilità monetarie nette iniziali da attività in continuità	135.947.987	74.893.745
Disponibilità monetarie nette iniziali da attività destinate alla vendita	48.098	1.808.711
Disponibilità monetarie nette finali da attività in continuità	74.893.745	95.329.397
Disponibilità monetarie nette finali da attività destinate alla vendita	1.808.711	-
Disponibilità monetarie nette finali	76.702.456	95.329.397



FIERA MILANO